O R YG .: Olsztyn, AD W O , rkps D 122 k. 50—51, list p isany ręką sekretarza kap itu ły  Klemensa Kalhorna. Na odwrocie adres: Ill-m o  et R -m o D -no, D -no Stanislao S. R. E. Cardinali et Episcopo
1 Tomasz Goldwell, bp St. Asaph w Anglii, usunięty ze swej diecezji podczas prześladowania katolików  za królowej Elżbiety, zamieszkał w  Rzymie. Doznał wsparcia od kard. Hozjusza, podobnie jak w ielu innych duchownych angielskich. Zob. HEV s. 78 i wg indeksu. L ist Hozjusza do niego z 12 I nie jest znany.

9. Studia W arm ińskie
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W arm iensi , D -no nostro clementissimo, ślad pieczęci, adnotacja: Redditae 5 Martii 1565 Petrt- covlae, ręką Kuczborskiego: responsum  13.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime. Humillimam servitutis et precum nostrarum commendationem. Nulla unquam oblivione apud nos intermorietur beneficium istud, quo Ill-ma et R-ma Cels. V -ra hanc ecclesiam suam anno superiore affecit, quando apud Regiam M-tem gratiam autoritatemque suam Lomsae interposuit, quo tandem molestiis illius de bonis Tolkemit finis imponeretur, eique pax et tranquillitas afferretur. Impetratum namque fuit tum scriptum quoddam, quo M-tas Illius declaraverat ecclesiam hanc minime contumacem propterea, quod iura sua non produxisset, quin potius excusatam habendam esse eo nom ine1. Quae declaratio Regia tametsi forte satis videri potest, quousque nos ecclesiae nomine ad dicendum causam de integro evocemur, tamen quia hoc tempore nihil firmum, nihil stabile iudi- catur, commiseramus nuper Venerabili D-no Sampsoni2, qui cum Heils- bergae esset Cels. V -ram  ad conventum terrarum proficiscentem verbis nostris aut potius ecclesiae ipsius nomine oraret, ut illam, ubi usus veniret, commendatam sibi habere ne dedignaretur. Decreveramus etiam obnixius eandem Cels. V -ram  orare, ubi illam e conventu terrestri antequam ad comitia Regni se conferret, uti constituerat, domum revertisse intellexissemus, id tempus commodissimum esse rati, quo si quid recte curatum vellemus, consilium cum Cels. V-ra communicaremus // eandemque de omnibus, quae illam scire oportere putabamus, certiorem faceremus, ut cum illa se in viam dare necesse haberet, privilegia et iura suae ecclesiae recenti memoria retinere posset. Nunc vero postquam Cels. V -ra ex itinere conventus terrestris praeter omnem expectationem nostram Petricoviam recta ad comitia Regni iter suscepit, non potuimus intermittere, quin per literas iterum atque iterum eiusdem Cels. V-rae tanquam oris et capitis ecclesiae suae opem et auxilium imploraremus. Obsecramus itaque et obtestamur omni prece qua possumus Ill-mam Cels. V-ram, dignetur autoritate sua apud Regiam M-tem benigne efficere, quo ecclesia haec illius istis molestiis omnique exeeutionis metu liberetur. Quod si effici commode nequit, saltem ut provideatur, quoad eius fieri potest, ne quid detrimenti accipiat. Privilegia et iura nostra non facile cuivis credere visum est. Si tamen rem ita postulare, ea ut exhibeantur omnino vel alias aliquorum nostrum praesentiam requiri necessario Cels. V-ra iudicaverit, oramus dignetur id nobis vel per praesentem hunc tabellarium nostrum, vel postea primo quoque tempore per quencumque alium sumptu nostro mittendum clementer significare. Faciemus enim, ne quid in mora sit, neve ipsi defuisse nobis videamur. Interea mittimus exemplum declarationis Regiae supradictae ad Venerabilem D-num Valentinum Codsborsky, quem etiam rogavimus, ut qui a latere Cels. V-rae haud discedit, causam nostram subinde, ubi res postularet, eidem Cels. V-rae in mentem revocaret. Quod superest Dominum Deum precamur Ill-mam et R-mam Cels. V-ram  diutissime sospitem et florentem ut tueatur, atque confectis ex
1 Dokument ten jest opublikowany w HE V s. 261— 262. W  r. 1564 kapituła starala się  nie dopuścić do rewizji dóbr Tolkm icko, które posiadała od r. 1519; zob. tamże, s. 180— 182, ADW O, Acta Capituli la k. 39v— 42; Dok. Kap. T: szereg dokumentów pod ogólnym tytułem „Tolkm itt monum enta”. Prowadzone przez kilka lat starania o utrzymanie tych dóbr ostatecznie zakończyły się niepowodzeniem: na sejmie lubelskim  w 1569 r. egzekutorzy odsądzili kapitułę od dóbr Tolkm icko i odtąd władał nimi starosta królewski; pierwszym był Maciej Żaliński (22 V  1569— 1602). P. C z a p i e w s k i :  Senatorowie świeccy, s. 201— 202.
2 Samson Worein, kanonik warmiński, kanclerz kapituły.
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animi sententia rebus ad // gregem suum reducem faciat, cuius et gratiae nos quam reverentissime commendamus.Datum apud ecclesiam Varmiensem, ipso die s. Mathiae Apostoli [24 II] M DLXV. Eiusdem Ill-mae et R-mae Cels. V-rae observantissimi addictissimiquePraelati, Canonici et Capitulum Ecclesiae Varmiensis.
76W ILHELM  GON ZAGA K s i ą ŻĘ MANTUI DO HOZJUSZA